CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2012

(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0466/2012 -GAB/CORREGEPOL DE
20/11/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da
fuga do preso de justiça: RICARDO APARECIDO EVANGELISTA
DOS SANTOS, quando de sua condução para o Instituto de
Identifi cação, fato ocorrido na SU/São Braz, no dia 09/11/2012,
conforme BOP nº 271/2012.003197-3 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação -
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0467/2012 -GAB/CORREGEPOL DE
20/11/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC
FRANCISCO BISMARCK BORGES FILHO, o qual teria, em tese,
protelado ato de ofício, em face de ter deixado de concluir o IPL
nº 202/2012.000012-4  no prazo legal e demais fatos conexos,
conforme Despacho/COINT/CGPC de 30/10/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0468/2012 -GAB/CORREGEPOL DE
20/11/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC
AUGUSTO MAGNO MAGALHÃES CARDOSO PEREIRA, o qual
teria, em tese, protelado ato de ofício, em face de ter deixado
de concluir o IPL nº 239/2012.000201-6 no prazo legal e demais
fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 01/11/12 e
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA -
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0469/2012 -GAB/CORREGEPOL DE
21/11/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias
do baleamento do adolescente infrator autuado na AAAI nº
274/2012.003217-5/DATA, em tese, em confronto com policial
civil, fato ocorrido em 22/10/12, nesta Capitalm conforme
Despacho/CCRM/CGPC de 05/11/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação -
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0470/2012 -GAB/CORREGEPOL DE
21/11/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias
do baleamento e óbito de THIAGO VINÍCIUS GONÇALVES DA
SILVA, em tese, em confronto com policiais civis, fato ocorrido

em 10/11/12, conforme BOP nº 85/2012.002303-6 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação -
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462842

PORTARIA: 1264/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SAÕ MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5409470/CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL (DPC) / 0.5
diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 12/11/2012
5411203/GERTRUDES DE FÁTIMA DA COSTA COELHO (EPC) /
0.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 12/11/2012
5463289/LUIZ CARLOS DOS SANTOS (IPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 12/11/2012 a 12/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463022

PORTARIA: 1276/12
Objetivo: REALIZAR PERÍCIA ICONOGRÁFICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5509440/WILSON BARBOSA RANDEL (PAP) / 0.5 diárias
(Completa) / de 01/11/2012 a 01/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462987

PORTARIA: 1272/12
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO EM INFORMÁTICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5717411/ARTUR GUSTAVO ALVES GOMES (TEC INF) / 1.5 diárias
(Completa) / de 19/11/2012 a 21/11/2012
57193801/RUDINARDY CAVALCANTE DE ARAUJO (ASS INF) /
1.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 21/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462992

PORTARIA: 1273/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5600596/IZAN DE SOUZA SILVA (IPC) / 2.5 diárias (Completa) /
de 08/08/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463007

PORTARIA: 1274/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192632/JOSE ROBERTO BARRA BRAGA (IPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 09/11/2012 a 12/11/2012
54185474/MARIA OFELIA ALBANO BAIMA (EPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 09/11/2012 a 12/11/2012
5619262/ROMULO DE SOUSA VALENTE (IPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 09/11/2012 a 12/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463012

PORTARIA: 1275/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5399866/AGNALDO CARDOSO DE AQUINO (IPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 09/11/2012 a 12/11/2012
5130964/DIRCE RODRIGUES BARRA PINHEIRO (EPC) / 3.0
diárias (Completa) / de 09/11/2012 a 12/11/2012
5692920/ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA (IPC) / 3.0
diárias (Completa) / de 09/11/2012 a 12/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 900 /2012-DGPC/DRH/PC DE 18 DE
OUTUBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462930
CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) PEDRINA MARIA MORHY
GUEDES, ESCRIVÃO DE POLICIA, matricula n° 5331307/1, no
dia 03.07.2012 solicitou sua Aposentadoria através do processo
nº 2012/318352, requer seu afastamento para aguardar
Aposentadoria, através de requerimento, com base no artigo
112§1º do RJU, etc...
RESOLVE:
I–Conceder ao (a) servidor (a) PEDRINA MARIA MORHY GUEDES,
ESCRIVÃO DE POLICIA, matricula n° 5331307/1, o direito de
aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e sem
prejuízo de sua remuneração a contar de 31 DE OUTUBRO DE
2012;
II–Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 926/2012-DGPC/DRH/PC DE 09 DE
NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462941
CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) CLEIDE TAVARES
LEÃO, INVESTIGADOR DE POLICIA, matricula n° 60291/1,
no dia 24.02.2012 solicitou sua Aposentadoria através do
processo nº 2012/82597, requer seu afastamento para aguardar
Aposentadoria, através de requerimento, com base no artigo
112§1º do RJU, etc...
RESOLVE:
I–Conceder ao (a) servidor (a) CLEIDE TAVARES LEÃO,
INVESTIGADOR DE POLICIA, matricula n° 60291/1, o direito de
aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem
prejuízo de sua remuneração a contar de 02 DE NOVEMBRO DE
2012;
II–Determinar às Diretorias Administrativa e de Recursos
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº. 394/2012-DGPC/DIVERSOS DE 21 DE
NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462958
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº. 022, de
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais
atos necessários à efetividade  administrativa da Instituição
Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Decreto Estadual nº 503,
de 29/08/2012, publicado no DOE nº. 32.232, Edição de
31/08/2012, que estabelece normas e procedimentos para o
controle e redução das despesas a serem adotadas pelos órgãos
e entes da Administração Direta e Indireta do Estado, a fi m de
manter o equilíbrio fi scal e fi nanceiro do Estado;
CONSIDERANDO: o teor do Decreto Estadual nº 577, de
30/10/2012, publicado no DOE nº. 32.271, Edição de
31/10/2012, que dispõe sobre a regulamentação da Gratifi cação
de Tempo Integral, prevista no art. 137, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO: o estabelecido no art. 3º do Decreto
Governamental nº. 577, de 30/10/2012, que dispõe sobre a
observância e o comprometimento de até 2% (dois por cento)
do valor total da folha de pagamento do órgão/entidade;
CONSIDERANDO: a necessidade de cumprir os termos dos
Decretos Governamentais supracitados, no que se refere ao